ประวัติความเป็นมาของความเป็นจริงเสมือน (Virtual Reality) หรือ VR ความเป็นจริง
เสมือน (Virtual Reality) หรือ VR เป็นวิวัฒนาการอย่างหนึ่ง ของเทคโนโลยีที่เกิดจากการวิจัย ของ
รัฐบาลอเมริกันเมื่อกว่า 40 ปีที่แล้ว เพ่ือการวิจัย และพัฒนาเทคโนโลยี ส าหรับด้านการทหาร และ
การจ าลองในการบิน ต่อมาในระหว่าง พ.ศ. 2503 – 2512 (ทศวรรษ1960s) อีแวน ซูเทอร์แลนด์
(lvan Sutherland) ซึ่งถือได้ว่า เป็นบิดา ของเทคโนโลยีความเป็นจริงเสมือน (Virtual Reality) หรือ
VR ได้ประดิษฐ์จอภาพสวมศีรษะ 3 มิติ รุ่นแรกออกมา และในระยะนั้น ได้มีพัฒนาการด้าน

คอมพิวเตอร์กราฟิกเกิดขึ้นการใช้จอภาพสวมศีรษะ ร่วมกับคอมพิวเตอร์การฟิก 3 มิติ จึงนับเป็น จุด
ต้นก าเนิด ของเทคโนโลยีความเป็นจริงเสมือนในยุคปัจจุบันในระหว่าง พ.ศ. 2513 – 2532 (ทศวรรษ
1970s –1980) การวิจัยที่ห้องปฏิบัติอวกาศอาร์มสตรอง ได้พัฒนาเทคโนโลยีการจ าลองการบิน โดย
การปรับปรุงจอภาพสวมศีษะให้ดีขึ้น โดยให้นักบินสวมใส่ แล้วจะมีความรู้สึกกลมกลืนไปกลั บ
สิ่งแวดล้อมเสมือนจริง เมื่อนักบินมองออกไปในโลกความเป็นจริงเสมือน ซึ่งปรากฏอยู่เบื้องล่างแล้ว
จะเห็นเสมือนว่า